
 1 

ROMANIA 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI 

547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş 

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, cod fiscal: 4322734,  

e-mail: primglodeni@yahoo.com 

 

COMUNA            

GLODENI 

 

HOTĂRÂREA nr. 26 din 28 februarie 2024 

privind aprobarea înființării de activități finanțate integral din venituri proprii pentru unitățile de 

învățământ preuniversitar de stat 

 

             Consiliul Local Glodeni, județul Mureș, întrunit în ședința ordinară de lucru din data de 28 februarie 2024; 

Având în vedere proiectul de hotărâre și referatul de aprobare nr. 1516/26.02.2024 al primarului comunei 

Glodeni, precum și raportul de specialitate nr. 1517/26.02.2024 întocmit de compartimentul financiar-contabil, 

resurse umane și salarizare, 

 Văzând avizul favorabil al comisiei de specialitate al consiliului local al comunei Glodeni, 

      Având în vedere prevederile art.67, alin. (1), lit. C, art. 68, art. 71 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu art. 142 din Legea nr. 198/2023 

privind învățământul preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare, 

       Având în vedere adresa Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice Brașov, Administrația Județeană 

a Finanțelor Publice Mureș, Activitatea de Trezorerie și Contabilitate Publică Mureș nr. MSG_STZ-

2251/21.02.2024 , înregistrat la Comuna Glodeni cu nr. 1426/21.02.2024, respectiv adresa Școlii Gimnaziale 

„Adorjani Karoly” din localitatea Glodeni, înregistrat la Comuna Glodeni cu nr. 1515/26.02.2024; 

       În conformitate cu prevederile art. 129 alin. 1), alin. 2) lit. b), alin. 4) lit. a) şi al art. 196, alin. 1), lit. a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare             

HOTĂRĂȘTE 

 

         Art. 1. - Se aprobă înființarea de activități finanțate integral din venituri proprii pentru unitatea de învățământ 

Școala Gimnazială „Adorjani Karoly” din localitatea Glodeni, județul Mureș, aflat în subordinea Comunei Glodeni, 

respectiv activitatea Grădiniței cu program prelungit  și alte activități în domeniul educației. 

         Art. 2. – (1) Veniturile proprii ale activității prevăzute la art. 1 se constituie din încasările obținute din 

activitatea Grădiniței cu program prelungit, respectiv venituri proprii din încasările obținute din serviciile de 

catering pentru Grădinița cu Program Prelungit, respectiv alte venituri.   

        (2) Cheltuielile curente şi de capital care se efectuează pentru realizarea activității prevăzute la art. 1 se 

finanțează integral din veniturile proprii prevăzute la alin. (1). 

         Art. 3.  - (1) Bugetul de venituri şi cheltuieli pentru activitatea prevăzută la art. 1 se aprobă odată cu bugetul 

Comunei Glodeni, conform prevederilor legale în vigoare. 

         (2) Excedentul anual rezultat din execuția bugetului de venituri şi cheltuieli prevăzut la alin. (1) se reportează 

în anul următor cu aceeași destinație, conform prevederilor legale în vigoare. 

        (3) Execuția de casă a bugetului de venituri şi cheltuieli a activității prevăzute la art. 1 se realizează prin 

trezoreria statului, conform prevederilor legale în vigoare. 

        (4) Raportarea execuției de casă a bugetului de venituri şi cheltuieli a activității prevăzute la art. 1 se efectuează 

în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 

         Art. 4. - Prezenta hotărâre se va comunica primarului comunei Glodeni, Prefectul județului Mureș, Școlii 

Gimnaziale „Adorjani Karoly” din localitatea Glodeni şi adus la cunoștință publică prin grija secretarului general al 

comunei Glodeni.  

 

 

Președinte de ședință,                                           Contrasemnează, secretar general al UAT 

MODI Mihaly Attila                                                      MIHOLCSA Julia                                     

mailto:primglodeni@yahoo.com


 2 

 

ROMANIA 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

PRIMARUL COMUNEI GLODENI 

547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş 

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, cod fiscal: 4322734,  

e-mail: primglodeni@yahoo.com 

 

COMUNA            

GLODENI 

 

 

mailto:primglodeni@yahoo.com

